(1) Homo apost. de Act. hum. n° 6. — (2) Theol. moral. de Act. hum. n° 10.
— (3) Bailly, Collet, le rédacteur des Conférences d'Angers, etc., etc.

« necessario præcedere, saltem in principio, advertentia actualis et
« expressa malitiæ objecti (1). »

10. La seconde condition qu'on exige pour qu'un effet soit indirectement volontaire, c'est qu'on ait pu s'abstenir de l'acte qui en est la cause ou l'occasion. Personne n'est tenu à l'impossible. « Quis enim
« peccat, dit saint Augustin, in eo quod nullo modo caveri potest (2)? »

La troisième condition, c'est qu'on soit tenu de s'abstenir de l'acte, ou d'éviter l'omission, de laquelle on prévoit un effet, un résultat contraire à la morale. Ainsi, on ne doit point regarder comme volontaires dans leur cause ni les pensées ni les tentations contre l'aimable vertu, auxquelles nous sommes sujets dans l'exercice des fonctions les plus saintes, pourvu toutefois qu'on les désavoue aussitôt qu'on s'en aperçoit. Un prêtre n'est point obligé de renoncer à son ministère pour éviter les tentations dont le sacré tribunal est une occasion, lorsque d'ailleurs il fait ce qui dépend de lui pour en prévenir les suites. Ce que nous disons du prêtre est applicable au médecin, au juge, à l'avocat qui se trouve dans la nécessité de traiter les matières délicates concernant le sixième précepte. « Sic,
« non imputatur chirurgo pollutio quam prævidet sibi secuturam
« ex necessario tactu mulieris in partibus verendis, dummodo eam
« non intenderit. Nec imputatur studenti ob propriam et aliorum
« utilitatem materiis sexti præcepti, si ipse hujusmodi effectum non
« intenderit, dummodo complacentiam repellat in actu, ex quo se-
« quitur pollutio. Ratio quia tunc non tenetur causam illam tollere,
« vel non ponere; et qui utitur jure suo non dicitur causa effectus
« non intenti, et per accidens sequuti; imo in tali casu videtur
« magis pati quam agere. A fortiori non imputatur effectus sequens
« ex causa alias honesta et licita, ut pollutio quæ oritur ex equita-
« tione, vel cibo et potu moderato; tunc enim effectus non intentus
« est per accidens (3). »

11. Le volontaire est *exprès*, lorsqu'on manifeste formellement son consentement par la parole, ou par le geste, ou par quelque autre signe extérieur qui est pris pour l'expression réelle de la volonté. Le volontaire *tacite* a lieu, quand le silence peut être regardé comme preuve ou comme signe du consentement, conformément à cette maxime de droit : « Qui tacet consentire videtur. » Ce qui cependant ne s'applique que dans le cas où celui qui se tait est obligé de parler : « Quoties qui tacet loqui tenetur. » Ainsi, le